Iam vero cum persuasissimum nobis sit, vos hisce nostris desideriis et pos
tulationibus quam diligentissime esse responsuros, non dubitamus, Venn, 
fratres, quin maiore usque zelo ministerium vestrum implentes et custodientes 
vigilias noctis super gregem curae vestrae commissum, nihil unquam inten
tatum relinquatis, quo summa voluntatum, animorum et studiorum consen
sione Dei gloriam magis magisque procurare eiusque Sanctae Ecclesiae cau
sam, iura, libertatem impavide prudenterque defendere, ac dilectarum ovium 
saluti sedulo consulere possitis.

Nos certe, licet indigni, haud omittemus clementissimum misericordia
rum Patrem in humilitate cordis nostri orare et obsecrare, ut uberrima quae
que suae bonitatis dona super vos propitius semper effundat, ac pastoralibus 
vestris curis benedicat, quo fideles vobis commissi magis in dies enutriti ver
bis fidei crescant in scientia Dei, et per gratiarum charismata confirmati ala
criori pede incedant per semitas Domini. Atque divini huius praesidii

74 Cfr. D e Ma r tin is , op. rit., vol. III, p. 58-73, nr. 24.

auspicem et studiosissimae nostrae in vos caritatis pignus accipite Apostoli- 
cam benedictionem, qam ex intimo corde deproptam et cum omnis verae 
felicitatis voto coniunctam vobis ipsis, Venn, fratres, omnibusque clericis 
laicisque fidelibus vestrae vigilantiae congreditis peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die III 
Julii MDCCCXLVIII, Pontificatus Nostri Anno III.

920.

Romae, 3 . VII . 1848
Allocutio PP. Pii IX cie conventionibus cum Gubernio Rossiaco, nec non de 
opera nondum completa quoad Catholicos Ritus Orientalis.

D e Martin is  R ., op. cit., vol. V I, 1, p. 64-68, nr. 47.

Allocutio habita in Consistorio secreto die III Julii MDCCCXLVIII.

Venerabiles fratres.

Probe scitis, Venn, fratres, nos de universi Dominici gregis salute nobis 
divinitus commissa vehementer solicitos, vel ab ipso supremi nostri ponti
ficatus exordio illustria rec.men. Gregorii XVI, Praedecessoris nostri, vestigia 
sectantes intentissimo quidem studio curas omnes cogitationesque nostras 
convertisse ad sanctissimae nostrae religionis res in amplissimis serenissimi 
ac potentissimi Russiarum Imperatoris et Poloniae Regis Illustris dominiis 
componendas. Hinc scitis, Ven. fratrem nostrum Aloisium Episcopum Por
tuensem, S. Rufinae et Centumcellarum S. R. E. Cardinalem Lambruschini 
singulari pietate, prudentia, doctrina et in ecclesiasticis negotiis peragendis 
peritia spectatum plena potestate munivimus, eique in tanti momenti re 
adiutorem dedimus dilectum filium Ioannem Corboli Bussi, Antistitem nos
trum domesticum, ut cum nobili viro comite de Bloudoff ab ipso serenissimo 
Principe ad nos cum literis mandatis extra ordinem legato, ac nobili item 
viro comite Bouténeff eiusdem Principis apud nos et hanc Apostolicam Sedem 
legato extraordinario et ministro plenipotentiario75 de variis maximisque 
Ecclesiae in vastissimo illo Imperio rebus traCtactionem susciperet, quo nos 
facilius et catholicae religionis statum illic in meliorem conditionem addu
cere et dilectarum illarum ovium saluti consulere possemus. Iam vero 
hodierno die vobis annuntiamus quos fructus, Deo bene iuvante, solicitudi- 
nesque curaeque nostrae in tanto Catholicae Ecclesiae negotio sint eonse- 
quutae. Ac primum summam animi nostri consolationem vobiscum partimur, 
Venn, fratres, quod in hoc ipso Consistorio nonnullas in illo Imperio Latini 
Ritus ecclesias diuturna viduitate misere afflictas recreare, easque idoneis 
Pastoribus concredere valemus, et quamprimum alias quoque tum in Imperio 
ipso, tum in Poloniae Regno diu vacantes Ecclesias suis Antistitibus instruere 
poterimus, qui commissum sibi gregem ad salutis semitam deducere conten-

75 Iam inde ab initiis sui regiminis Nicolaus I legatos suos Romae habebat. Unus 
eorum erat sane Butenieff. Anno 1847 missus erat etiam comes Bloudoff, ut de conven
tione inter S. Apostolicam et Nicolaum I ageret.

-dant. Constitutum autem est, ut in urbe Chersoneso nova erigatur episcopalis 
sedes, quae suum habeat Canonicorum1 collegium et Seminarium ad Concilii 
Tridentini normam, ac Suffraganeum in civitate Saratovia; utque sex aliae 
dioeceses Latini item Ritus in illo Imperio iam existentes novis circumscri
bantur limitibus, quemadmodum clare aperteque cognoscetis ex Apostolicis 
litteris, quas hac super re, ut moris est, edi mandavimus. Quod enim attinet 
ad dioeceses in Poloniae Regno sitas, nullam illae immutationem patiuntur, 
propterea quod statutum fuit, Apostolicas litteras a fel. ree. Pio VII, Deces
sore nostro, die XXX Iunii anni MDCCCXVIII editas, esse servandas. Omni 
quidem studio curavimus, ut Episcopis in suis dioecesibus integra sit eccle
siasticarum rerum procuratio, quo ipsi pro pastoralis muneris debito et 
catholicam fidem tueri, et ecclesiasticam disciplinam fovere, et fideles ad reli
gionem et pietatem formare, eorumque mores continere, et iuvenes, ac prae
sertim illos, qui in sortem Domini vocati sunt, ex sapientissimis aeque ac 
providentissimis Tridentinae Synodi praescriptis ad omnem virtutem mature 
fingere, rebusque optimis instituere, sanisque doctrinis imbuere, et ecclesias
ticam academiam moderari, eique sedulo advigilare possint. Cum- autem in 
illo Imperio quamplurimi diversorum Rituum catholici existant, nemo certe 
ignorat, eosdem dum proprio sui Ritus Episcopo careant, ad latini Antistitis 
iurisdictionem pertinere, a quo et a presbyteris ab ipso probatis illi et divina 
sacramenta et spiritualia subsidia excipiant oportet. Itaque cum in Camenecensi 
dioecesi, neenon in nova dioecesi Chersonensi, magnus sit Armenorum catho
licorum numerus, qui catholico proprii Ritus Antistite orbati sunt, haud 
omisimus spiritualibus illorum indigentiis peculiari aliqua ratione prospi
cere. Siquidem sancitum est, ut non solum illis aptentur quae in capite nono 
Concilii Lateranensis quarti praescripta sunt, donec suum non habuerint 
Episcopum, verum etiam ut iidem Antistites Camenecensis et Chersonensis 
armeniorum clericorum numerum statuant, qui in sua Seminaria excipi, ibi* 
que a catholico armenio presbytero sedulo institui debent.

Atque singula commemorare praetermittimus quae plenius perspicere 
poteritis in variis conventi articulis, quos una cum hac nostra allocutione in 
lucem edendos existimavimus. Quos quidem articulos nobis probari declara
vimus, antequam potentissimus Russiarum Imperator et Poloniae Rex sibi 
illos acceptos esse significaret, quandoquidem de prona ac benevola ipsius 
serenissimi Principis voluntate certiores facti dubitare non poteramus, quin 
ipse illos suo quoque consensu muniret, quemadmodum re quidem vera eve
nisse laetamur.

Habetis, Venn, fratres, quid pro Catholicae Ecclesiae rebus in Russico 
Imperio componendis inceptum actumque a nobis fuerit. Multa quidem alia 
et maximi sane momenti ad optatum exitum adducenda supersunt, quae a 
Plenipotentiariis in tractatione perfici haud potuere, ac Nos vehementissime 
■sollicitant et angent, cum ad Ecclesiae libertatem, iura, rationes et ad illo
rum fidelium saltem summopere pertineant. Etenim hic loquimur, Venn, 
fratres, de vera et plena libertate illis fidelibus tribuenda, ut in rebus ad reli
gionem spectantibus cum hac Apostolica Sede catholicae unitatis et veritatis 
centro, omniumque fidelium matre ac magistra, sine ullo impedimento com
municare possint; et quantus in hac re sit animi nostri dolor, quisque vel 
facile intelligit ex iteratis reclamationibus, quas variis temporibus haec Apos-

tolica Sedes, ob hanc liberam fidelium communicationem agere nunquam 
intermisit, etiam circa alias regiones, ubi communicatio ipsa cum non levi 
animarum detrimento in nonnullis religionis negotiis impeditur. Loquimur 
de bonis clero restituendis, loquimur de laica persona per Gubernium electa 
ab Episcoporum Consistoriis amovenda, ut Episcopi in huiusmodi conven
tibus omni libertate fruantur, loquimur de lege, qua ibi mixta coniugia uti 
valida non agnoscuntur, nisi postquam nuptiis ipsis acatholicus presbyter 
graeco-russus benedixerit, loquimur de libertate, qua catholici pollere debent 
ut matrimoniales eorum causae in mixtis coniugiis a catholico tribunali eccle
siastico expendantur et iudicentur, loquimur de variis legibus ibi editis, quibus 
et religiosae professionis aetas fuit praefinita, et scholae in religiosorum Ordi
num familiis sunt penitus sublatae, et provinciales moderatores omnino 
amoti, et conversio ad catholicam religionem praepedita atque interdicta. 
Atque ingens nos quoque urget sollicitudo de tot carissimis nobis filiis incly
tae ruthenae nationis, qui (proh dolor!) ob infandam et nunquam satis lugen
dam quorumdam Antistitum ab hac Romana Ecclesia defectionem per vas
tissimas illas regiones miserandum in modum dispersi in luctuosissima sane 
conditione et summo aeternae salutis discrimine versantur, cum careant pro
priis catholicis Episcopis qui illos regere et ad salutaria pascua atque ad 
iustitiae semitas ducere, et spiritualibus auxiliis roborare, atque ab inimi
corum hominum fallaciis, fraudibus, insidiis defendere possint. Quae sane 
omnia ita animo nostro penitus haerent infixa, ut cum Dei gratia nullam soli- 
citudinis studiique partem omissuri simus, quo tam gravibus Ecclesiae sanc
tae rebus occurrere valeamus. Neque animum despondemus. Namque idem 
nobilis vir Comes de Bloudoff ex hac Urbe decedens Petropolim rediturus 
luculentissimis verbis nobis est pollicitus, se ad imperialem et regiam1 Maies- 
tatem Suam nostra desideria et expostulationes esse delaturum, ac de illis 
magna saltem ex parte curam habiturum et coram ea omnia declaraturum, 
quae absens haud facile explicare potuisset.

Nuper autem summa animi nostri laetitia cognovimus, ipsum serenissi
mum Principem consensisse, ut novus Chersonensis Episcopus alterum quoque 
Suffraganeum habeat; atque insuper, ut matrimoniales et aliae ecclesiasticae 
causae tum in Russiarum Imperio, tum in Poloniae Regno in posterum agen
dae, post primam sententiam a proprio Ordinario latam, in secundo iurisdic- 
tionis gradu vel ad cuiusque Metropolitae tribunal, ut moris est, vel si ab ipso 
Metropolitano in prima instantia iudicatae fuerint, ad viciniorem deducan
tur Episcopum peculiaribus in id facultatibus ad congruum tempus duraturis 
ab hac Apostolica Sede instruendum; ac denique ut in ulterioribus appella
tionibus omnes eaedem causae ad ipsam Apostolicam Sedem in hac alma 
Urbe deferantur. Neque minori certe gaudio ex recentibus nuntiis, qui ab illa 
imperiali et regia aula ad nos pervenerunt, accepimus, eumdem serenissi
mum) Principem in aliis quoque commemoratis negotiis serio se occupare, ac 
porro spem affulgere fore, ut illa felici exitu conficiantur. Itaque maiori 
spe sustentamur fore, ut ipse serenissimus ac potentissimus Princeps pro sua 
aequitate, iustitia, prudentia atque excelsi animi magnitudine iustissimis 
nostris desideriis ac postulationibus obsecundet, quo vobis quamprimum 
annuntiare possimus, omnia quaeque ad Catholicam Ecclesiam in illis domi
niis pertinentia ad optatissimum.exitum adducta fuisse.

25 - Documenta Pontif. Romanorum, voi. II

Et quòniam deploranda Ruthenorum conditio paternum animum nostrum 
vel maxime excruciat atque solicitât, idcirco iterimi iterumque profitemur, 
Nos pro Apostolici nostri ministerii officio nihil intentatum unquam esse 
relicturos, iit tot tantisque spiritualibus illorum indigentiis opportuna ratione 
subvenire valeamus. Dum autem ea spe nitimur fore, ut latini presbyteri 
summa cura et industria carissimis illis filiis spiritualia subsidia praebere 
contendant, ipsos Ruthenos intimo nostri cordis affectu in Domino amantis
sime ac studiosissime hortamur, monemus, ut in Catholicae Ecclesiae unitate 
stabiles atque immoti persistant; ac si ab ea exciderint, ad amantissimae ma
tris sinum redeant, atque ad Nos confugiant, qui Deo bene iuvante parati sumus 
ad ea omnia praestanda, quae ad aternam eorum salutem conducant.

Interim vero ne desinamus unquam, Venn, fratres, enixis humilibusque 
precibus clementissimum bonorum omnium largitorem Deum orare et obse
crare, ut in abundantia divinae suae gratiae nostris curis, studiis, consiliis 
propitius adesse dignetur, quae ad spiritualem omnium fidelium utilitatem, 
atque ad sanctissimae suae religionis bonum et incrementum unice spectant, 
in qUa tutissimum etiam ac solidissimum regnorum et publicae populorum 
tranquillitatis et prosperitatis praesidium est collocatum.

921.

Romae, 5 . IX . 1848
De translatione auctoritate Apostolica Gregorii Jachymovyc a Sede titulari 
Pompeiopolitana ad Ecclesiam residentialem Peremysliensem.

Secretąria Br e v iu m , Pius IX , an. 1848, Septembris, p. II, nr. 192, f. 32rv.
D e Martin is  R ., op. cit., vol. V I, 1, p. 77-8, nr. 54.

Venerabili fratri Michaaeli, Arch. Leopoliensi76.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Per Apostolicas literas sub plumbo datas anno MDCCCVII, VIII Kalen- 

das Martii, felicis recordationis Pius VII, Praedecessor noster, Metropolitano 
Leopoliensi et Haliciensi facultatem in perpetuum concessit nominatos ad 
suas suffraganeas episcopales Ecclesias Kelmensem et Premisliensem, dummodo 
necessariis dotibus praediti sint, auctoritate et nomine Sedis Apostolicae 
confirmandi et instituendi munusque consecrationis eisdem impendendi modo 
ac forma quibus huiusmodi facultas a Clemente Papa V ili  per suas Aposto
licas literas, datas VII, Kalendas Martii anno MDXCV, Metropolitano Kio- 
viensi fuerat impertita. Iamvero, quum vacans existât episcopalis Ecclesia 
Praemisliensis Graeci Rutheni Ritus suffraganea Leopoliensis Archiepiscopi, 
ad eamque carissimus in Christo filius noster Ferdinandus I, Austriae Impe
rator, nominaverit Ven. fratrem Gregorium Iachimowic77, Episcopum Pom- 
peiopolitanum in partibus infidelium, Auxiliarem tuum in Metropolitana ista 
Ecclesia Leopoliensi, hinc est, ut concessa per dictas Pii VII, Praedecessoris

76 Lucas Baraniecki (1846-1858). Enc. Pow., voi. 2, p. 128.
77 Cfr. supra sub nota 62.

nostri, literas facultate uti nequeas eo quod nominatus Antistes Pompeiopo- 
litanae Ecclesiae vinculo obstrictus maneat; quare supplex a nobis postulasti, 
ut hac super re Apostolica nostra auctoritate providere velimus. Nos igitur 
tuis adnuere votis volentes, tenore praesentium eam tibi, Ven. frater, tribui
mus facultatem, ut auctoritate et nomine Sanctae Sedis consueta acta seu 
processus conficere dictumque Ven. fratrem Iachimowic a vinculo quo tenetur 
episcopalis Ecclesiae Pompeiopolitanae absolvere eumque sic absolutum dicta 
auctoritate et nomine ad vacantem Premisliensem Ecclesiam, transferre pos
sis et valeas.

Haec concedimus, atque elargimur, decernentes has literas semper fir
mas, validas et efficaces existere ac fore, suosque plenarios et integros effec
tus sortiri et obtinere, ac omnibus, ad quos spectat et pro tempore quando- 
cumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sieque in 
praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum 
Palatii nostri Apostolici Auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et 
inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel igno
ranter, contigerit attentari.

Nos obstantibus Apostolicis ac in universalibus provincialibusque et 
synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et 
ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum .Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscat., die V 
Septembris MDCCCXLVIII, Pontificatus Nostri Anno III.

922.

Romae, 20 . V . 1850
Provisio Ecclesiae tit. Rosensis in persona Joannis Bochenskyj, electi Coadiu- 
toris Ecclesiae Metropolitanae Leopoliensis.

Secret. B rev., Bullae, voi. 1, fol.

Provisio episcopalis Ecclesiae Rosensis in partibus Infidelium pro Electo 
absente, cum dispensatione super defectu gradus, deputatione in Auxiliarem

ac retentione dignitatis78.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Joanni Bocheński, 
Electo Rosen., salutem etc..

Apostolatus officium etc. gubernare. Dudum etc. attentari. Postmodum 
vero ecclesia Rosen, quae in partibus infidelium consistit et cui b.m. Anto
nius Burbane, ultimus etc. per obitum etc. demum ad te ex catholicis hones
tisque parentibus in Dioecesi Leopoliensi ortum, sexagesimum septimum 
tuae aetatis annum agentem, iamidiu Praesbiterum et ecclesiasticis doctrinis 
apprime instructum, qui Vicarii, Concionatorie archicathedralis Leopolien- 
sis, Cancellarii, et Consiliarii Consistorialis, Examinatoris Prosynodalis ac

78 Joannes Bochenskyj, Ep. tit. et Auxiliaris Metropolitae Leopoliensis (1850-1857). 
Cfr. F . P elesz op. cit., II, p. 926.

Seminarii Clericorum Leopoliensis Rectoris officia successive ac laudabiliter 
exegisti, ac de cuius gravitate, prudentia etc. censentes, te eidem Ecclesiae 
Rosen, de persona tua nobis et eisdem fratribus etc. providemus, teque illi 
etc. plenarie committendo ad hoc, ut Venerabili quoque fratri nostri Michaeli 
Lewicki, Archiepiscopo Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi Rutheni Ritus 
in pontificalibus exercendis aliisque muniis obeundis auxilio esse possis, cuius 
quidem Michaelis Archiepiscopi in Episcopum auxiliarem iuxta decretum a 
nobis approbatum Apostolica auctoritate praedicta deputamus, ita tamen, ut 
non nisi de ipsius Michaelis Archiepiscopi licentia et consensu quidquam 
agere queas in Illo, qui dat etc. incrementa.

Jugum igitur Domini etc. merearis. Nos enim tibi, ut tu licet doctoratus 
gradu insignitus non sis, nichilominus quia sufficienti doctrina praeditus et 
ad dictam Rosen. Ecclesiam regendam et gubernandam habilis et idoneus 
esse dignosceris, eidem Ecclesiae Rosen, in Episcopum praefici illique praeesse 
ac illam, ut supra, regere et administrare libere et licite valeas, defectu 
gradus doctoratus hujusmodi ac constitutionibus etc. nequaquam obstantibus, 
Apostolica auctoritate etc. dispensamus. Ac ad ea quae in tuae commoditatis 
etc. a quocumque quem malueris catholico Antistite etc. in hoc ei assistentibus 
duobus Praesbyteris in ecclesiastica dignitate consitutis, munus consecra
tionis suscipere libere etc. recepto prius etc. iuramento iuxta formam, quam 
sub Bulla etc. per praesentes. Statuentes et dicta auctoritate decernentes, 
quod nisi recepto etc. suspensi sitis eo ipso. Quodque per hoc Ven. fr. etc. 
generetur. Volumus autem quod tu antequam etc. in manibus praedici Antis
titis fidei etiam catholicae professionem etc. expresse emittere illamque sic 
emissam sine mendis cum- tui et praedicti Antistitis subscriptione ad Urbem 
intra praefixum tempus transmittere omnino tenearis.

Formam vero iuramento praedicti, ut praefertur, praestandi nobis de ver
bo ad verbum per tuas patentes litteras, tuo sigillo munitas, per proprium 
Nuntium! quantocitius destinare procures. Et insuper tibi, ut ad dictam 
Ecclesiam Rosen, quamdiu etc. minime tenearis. Ac praeterea tibi, ut statum 
tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentias decentius tenere valeas etc. Motu 
proprio et ex certa scientia deque Apostolicae potestatis plenitudine tecum, 
ut etiam! postquam in vim provisionis et praefectionis praedictarum pacificam 
possessionem seu quasi regiminis et administrationis praedictae Ecclesiae 
Rosen, assequutus fueris, ac mimus consecrationis praefatum susceperis, 
Archidiaconatum seu Decanatum, quo sicut accepimus in Metropolitana Ec- 
desia Leopoliensi poteris, ut prius quoadvis etiam munere praedicto tibi 
impenso una cum dicta Ecclesia Rosen, quamdiu illi praefueris retinere li
bere et licite valeas. Constitutionibus et ordinationibus etc. nequamquam 
obstantibus,... dispensamus. Decernentes propterea Archidiaconatum seu De
canatum praedictum minime vacare ac irritum quoque etc. attentari. Ac 
volentes etiam quod Archidiaconatus seu Decanatus praedictus debitis prop
terea non fraudetur obsequiis, sed eius congrue supportentur onera consueta. 
Ac insuper tibi Congruam iam constitutam trium millium florenorum mo
netae conventionalis ab erario imperiali persolvendorum eorundem tenore 
praesentium- assignamus.

Datum Romae apud. S. Petrum, Anno etc. Millesimo- octingentesimo 
qrfinquangesimo, tertiodecimo Kalendas Junii, Pontificatus Nostri Anno IV.

923.

Romae, 8 . V ili . 1851
Iterum confirmatur privilegium Ordinis Basiliani recipiendi etiam. Latinos.

Segretaria B reviu m , Pius IX, an. 1851, Augusti, nr. 172, fol. 16rv. 20.

PIUS PP. IX Ad futuram rei memoriam.
Quam Ordo S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorum praeclare 

semper de Catholica Ecclesia sit meritus in fovenda praesertim Ruthenae 
Nationis coniunctione cum hac Beati Petri Cathedra, catholicae unitatis 
centro, et magistra veritatis, hinc factum est, ut Praedecessores nostri, Ro
mani Pontifices, pluribus eundem Ordinem induitis ac privilegiis ditaverint, 
eoque praesertim ut Latinis etiam liber pateret in eandem Congregationem 
ingressus. Postmodum vero fel. mem. Pius VII, Decessor noster, ad ser
vandam, augendamque tam bene meritam Congregationem, ex qua nimirum 
sacri praecones, praeceptores, et vere etiam Episcopi desumerentur, de con
silio Cardinalium Propagandae (f. 16v) Fidei praepositorum indultum il
lud confirmavit, vel si opus esset, de novo concessit, expeditis ea super re in 
simili forma Brevis litteris die 30-a Julii anno 1822.

Iam vero cum eadem Congregatio in dies imminui deprehendatur, ne illa 
tandem redigatur ad solitudinem, dilectus filius Marianus Maximowicz, Pro
vincialis Ordinis S. Basilii Magni in Galicia79, Austriacae ditionis, nobis humi
liter supplicaverit, ut memoratum indultum a fel. mem. Pio VII, Praedeces
sore nostro, confirmatum, ut supra, seu de novo concessum, per Apostolicas 
nostras in forma Brevis litteras, innovemus iterum seu confirmemus.

Nos igitur praeclara dicti Ordinis Basiliani Ruthenorum in rem catho
licam merita debito praeconio prosequentes, ac maxime cupientes (f. 26), ut 
quam plurimi dicti Ordinis Institutum amplexentur, quo magis in dies flo
rescat, ac vigeat, omnes et singulos, quibus hae litterae favent, peculiari 
beneficentia prosequi volentes et a quibusvis etc. censentes, aliorum Sum
morum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, hac super re induita reno
vantes, ut qui Latino utuntur Ritu Ordini S. Basilii Magni Congregationis 
Ruthenorum nomen dare, in eoque Instituto vota Deo nuncupare etc. pos
sint concedimus et indulgemus. Décernantes has litteras firmas etc. usque ad 
quos spectant etc. suffragari etc. attentari. Non obstantibus Apostolicis con
stitutionibus, et ordinationibus ceterisque etc. quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 8 Augusti 1851, Pontificatus an. 6

79 Marianus Maxymovyc, Provincialis Prov. SS. Salvatoris (1850-1854).

924.
Romae, 27 . V . 1856

Extenditur privilegium usus Pontificalium pro Praeposito et Decano Capituli 
Leopoliensis.

Secretaria B r eviu m , Pius IX , an. 1856, Maii, nr. 125, fol. 390, 393.

PIUS PP. IX. Ad perpetuam rei memoriam.
Supplicatum nobis est nomine Archiepiscopi Leopoliensis, ut privile

gium pontificalium insignium, quod duabus tantum infra annum vicibus fel. 
ree. Gregorius XVI, Praedecessor noster, suis litteris Apostolicis sub annulo 
Piscatoris die 3 Septembris anno 1840 datis80 utrique dignitati sui Metropoli
tani Capituli, Praeposito nempe et Decano, concessit, ita de nostra indul
gentia extendamus, ut ipsi iisdem pontificalibus insignibus saepius ad libitum 
tamen sui Antistitis uti queant, Nos porro quum id in maiorem Dei laudem 
et fidelium pietatis augmentum cessurum noverimus, huiusmodi supplica
tionibus aequo animo obsecundandum existimavimus. Quare omnes et sin
gulos, quibus hae nostrae litterae favent (f. 393) a quibusvis etc. censentes, 
auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium hoc futurisque temporibus 
concedimus atque indulgemus, ut Praepositus et Decanus Metropolitani Ca
pituli Leopoliensis, quoties Archiepiscopus id opportunum duxerit, Ponti
ficalibus uti libere ac licite possint et valeant. Id tamen concedimus et in
dulgemus servatis reliquis conditionibus prius memorati Decessoris nostri 
concessioni adiectis, et non obstantibus in contrarium facientibus etiam spe
ciali atque individua mentione ac derogatione dignis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 27 Maii 1856, Anno X

925.
Romae, 16 . VI . 1856

Pius PP. IX Michaelem Levyckyj, Metro politam, certiorem facit de eius ad 
dignitatem cardinalitiam promotione.

Harasiew icz M.', Annales..., p. 1170-1.

Dilecto filio nostro Michaeli S.R.E. Presbytero Cardinali Lewicki nuneup. 
Archiepiscopo Leopoliensi Graeci Rutheni Ritus81.

PIUS PP. IX. Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.
In Apostolicae Sedis fastigio Divina miserante Clementia, meritis licet 

imparibus constituti, deque catholicae Ecclesiae bono vehementer soliciti,

80 Litteras has invenire non potui.
81 Michael Levyckyj, Metropolita Haliciensis (1816-1858). Creatus Cardinalis in Con

sistorio die 16.V I .1856. Cfr. minutiora in J. P elesz, op. cit., voi. II, p. 929-931; et 
M., H arasiewicz, Annales, p. 1070-1071, ubi etiam Brevia Pontificia impressa fuerunt, 
Cfr. « Documenta concernentia promotionem ad dignitatem Cardinalitiam Em.mi ac R. D.
M. Lewicki, Leop. 1856.

illud curamus, ut Collegium Venerabilium fratrum nostrornm S.R.E. Cardi
nalium amplissimis refulgeat viris, prout splendidissimi huius Ordinis di
gnitas ac munus efflagitant. Hinc te in eundem Ordinem adscribendum cen- 
suimus, quippe egregia tua pietas, doctrina, catholicae fidei zelus, al i aeque 
virtutes, quibus commendaris, Nos in eam spem adducerit, fore, ut ministe
rium tuum Ecclesiae Dei magno sit et usui et ornamento.

Ad te igitur Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem creatum, sublimis 
huius dignitatis unum ex insignibus, Birretum scilicet purpureum, per dilec
tum filium Hieronymum Feliciangeli, Cubicularium nostrum supra numerum, 
mittimus, ut postquam illo reverenter fueris insignitus, huius splendidissimae 
purpurae nota admoneri te intelligas in Cardinalitia dignitate constitutum 
adversus quaeque pericula interritum, et invictum pro Ecclesia Dei stare 
oportere, usque ad pretiosam in conspectu Domini sanguinis effusionem.

Quem vero ad te mittimus tum ob rem ipsam, quae mittitur, tum nostra 
causa, ut benigne excipias, omnibusque prosequaris officiis magnopere hor
tamur. Volumus autem ut antequam Birretum ipsum accipias, iuramentum 
a dicto Hienonimo Feliciangeli tibi exhibendum omnino praestare, illudque 
manu tua subscriptum ad Nos sive per eundem, sive per aliam personam 
mittere tenearis.

Datum apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVI Junii MDCGGLVI, 
Pontificatus Nostri Anno decimo.

і V. Cardinalis Macchi

926.

Romae, 19 . VI . 1856
Alia littera Pii IX ad Cardinalem Levyckyj de eius ad cardinalitiam digni
tatem promotione.

H arasiew icz M.-, Annales..., p. 1172.

Dilecto filio nostro Michaeli S.R.E. Presbytero Cardinali Lewicki, 
Archiepiscopo Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi.

PIUS PP. IX. Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.
Dilectum filium Hieronimum Feliciangeli, intimum Cubicularium nos

trum delegimus, ut ad te collatae nuper a nobis Cardinalitiae Dignitatis in
signe purpureum birretum nomine Nostro deferat. In illo reddendo tibi lu
culenter idem declarabit singulares nostrae paternae erga te benevolentiae 
sensus, tibique palam faciet, quo animi nostri gaudio te ad Cardinalitiam 
Dignitatem eveximus, cum illa maiore iucunditate perfruamur, quam cum 
beneficiis ac praemiis eos augemus, quos iisdem, ut in te ornando contigit, 
dignissimos iudicamus. Plane non dubitamus, quin Ablegatum hunc nostrum 
eum in modum sis excepturus, quem et munus ipsi a nobis demandatum, 
et eius generis honestas, egregiaeque dotes exigunt. Attamen eum tibi ma
gnopere commendamus, et persuasum tibi esse volumus, Nos quaecumque 
illius causa feceris, nostra causa te facisse existimaturos.

Tibique, dilecte fili, noster, intimo pontificii animi affectu Apostoli- 
cam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XIX Junii 
Anno MDCCCLVI, Pontificatus Nostri Anno 10.

L ucas Pacifici

927.
Romae, 15 . IX . 1856

Breve Pii PP. IX Michaeli Levyckyj, Cardinali, datum, quo Pontifex cum 
novo Cardinali congratulatur.

H arasiew icz M ., Annales..., p. 1178-9.

Dilecto filio nostro Michaeli S.R.E. Presbytero Cardinali Lewicki, 
Archiepiscopo Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi.

PIUS PP. IX. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.
Jucundissimum nobis fuit te in augustum S.R.E. Cardinalium Collegium 

cooptare, atque id libentissimo prorsus animo facimus, ut egregiiis tuis vir
tutibus, et in Ecclesiam meritis debitum haberemus honorem, ac simul pa
lam publiceque testificaremur singularem benevolentiam, qua catholicos 
Orientalis Ecclesiae Sacrorum Antistites, eorumque fideles prosequimur.

Nihil autem dubitamus, quin amplissima, ad quam te eveximus, dignitas 
novos tibi stimulos addat ad Christianas virtutes splendidius exercendas. Dum 
vero a Deo Optimo Maximo humiliter exposcimus, ut in abundantia divinae 
suae gratiae tibi semper propitius adesse velit, teque in bona senectute tuea
tur, flagrantissimae nostrae in charitatis pignus Apostolicam benedictionem 
intimo cordis affectu tibi ipsi, dilecte fili noster, cunctisque Clericis laicis- 
que fidelibus tuae vigilantiae commissis peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, die 15 Septembris An
no 1856, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

928.

Romae, 8 . IV . 1857
Provisio Ecclesiae tit. Canatensis in persona Spiridionis Lytvynovyc, PraesbU 
teri Archieparchiae Leopoliensis.

Secret. Br e v iu m , Pius IX , Apr. 1857, pars II, nr. 173, fol. 189v-190v.

Dilecto filio Spiridioni Litwinowicz82, Presbitero 
Leopolien. et Parocho.

82 Spiridion Lytvynovyc. Natus 6.XIL1810, ordinatus 19.V II .1835; laurea in Theo
logia insignitus in « Augustineo » , Viennae; dein ut catecheseos magister in Cernivci. 
Ab anno 1848 Rector ecclesiae ad S. Barbaram, Viennae, dein Canonicus Leopoliensis*

PIUS PP. IX. Dilecte etc.
Apostolatus officium etc. attentari. Postmodum vero episcopalis Ecclesia 

Canathen, in partibus infidelium, cui bo.me. Antonius Franei ultimus illius 
Antistes, dum viveret, praesidebat, per obitum ipsius Antonii, extra Roma
nam Curiam defuncti, solatio Pastoris destituta, Nos ad illius Ecclesiae etc. 
de persona tua etc. providemus teque illis in Episcopum praeficimus et 
Pastorem, curam etc. committendo, itemque te in Auxiliarem deputamus 
dilecti filii nostri Michaelis S. R. E. Cardinalis Lewicki, Archiepiscopi Leo- 
poliensis, Haliciensis et Camenecensis Rutheni Ritus, in Illo qui dat gratiam 
et largitur bona confisi etc. Praeterea tibi, ut ad praedictam Ecclesiam Cana- 
then., quamdiu ab infidelibus detinebitur, etc. Reliqua ut supra (id est in 
provisione Ecclesiae Marcopolitanae in partibus, in persona Gregorii Szymo- 
nowicz, Ritus Armeni, vel alias ut sub data 24.111.1865). Non obstantibus 
Apostolicis etc; quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 8 Aprilis 1857, An. XI.
Placet J. M. Pro Card. Domino Macchi 

Io. B. Brancaleoni Castellani

929.

Romae, 24 . IV  , 1857
Causae matrimoniales iudicantur in secunda instantia penes Archiepiscopum 
Leopoliensem latinum, quae in prima in Tribunali Metropolitae Leopolitani 
diudicatae sunt.

Secret. B r e v iu m , Pius IX , Apr. 1857, pars II , nr. 208.

PIUS PP. IX. Ad futuram rei memoriam.
Vicario munere fungentes Illius, de quo in sacris Litteris legitur: Iusti- 

tia et iudicium correctio Sedis Eius, inter multiplices Apostolici nostri Mini
sterii curas illa etiam praestamus, quae expeditiorem facilioremque iustitiae 
et iudiciis viam muniant. Id porro nunc in Ditionibus Serenissimi Austriae 
Imperatoris quod ad matrimoniales aliasque ecclesiasticas causas curare vo
lentes, ita ut infra disponere et constituere censuimus. Itaque auctoritate 
nostra Apostolica tenore praesentium duraturam facimus Venerabili fratri 
Archiepiscopo Leopolien. Latini Ritus pro tempore existenti, cuius in ipsa, 
uti delegatus ad hoc ab Sancta hac Apostolica Sede in secunda provocatione, 
sive ut vocant instantia, cum matrimoniales tum alias ecclesiasticas causas, 
de quibus Venerabilis frater Archiepiscopus Leopolien. Halicien. et Came- 
necien. Rutheni Ritus, sive, huiusmodi Archiepiscopatu vacante, Vicarius

et Rector Seminarii Graeco-catholici, Viennae (1852). Anno vero 1857 promotus Ep. 
titularis et Coadiutor Metropolitae Leopoliensis, quam post obitum Coadiuti admini
strabat usque ad diem 5.IX.1859. Denique an. 1863 ab Imperatore nominatus ad Sedem 
Metropolitanam (30.V I) . Obiit an. 1869, die 4 Juni. Cfr. J. P elesz, op. cit., vol. II, 
p. 939-42.

Capitularis in prima instantia iudicaverit, agnoscere, deque eisdem iudicart 
queat, servatis tamen quod ad causas matrimoniales Constitutione f.r. PP. Be
nedicti XIV, Praedecessoris nostri, cuius initium «D ei miseratione », et quod 
ad alias ecclesiasticas causas iis omnibus, quae iure canonico praescripta sunt.

Volumus autem atque mandamus, ut dictus Arch i episcopus Leopolien. 
Latini ,Ritus in omnibus et singulis huiusmodi actis expressam jac specificam 
mentionem faciat delegationis Apostolicae, de qua supra. Haec constituinjus, 
concedimus et mandamus, non obstantibus Constitutionibus etc. qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 24 Aprilis 1857, Pont. 11.
л Pro Domino Cardinali Macchi

Jo. В. Brancaleoni Castellani

930.
In Arce Gandulphi, 11 .i V . 1858

Committitur Nuntio Apostolico apud Austriae Imperatorem deputandi Epis• 
>copum Canathensem in Administratorem Archiepisco palis Ecclesiae Leopo■ 
liensis Rutheni Ritus.

S ecret, B r e v iu m , Pius IX , Maius 1858, pars II, nr. 189, 381rv.
'' ' • -, ' ' - ‘ . , . • , .)

Venerabili fratri Antonino, Archiepiscopo Tarsensi, 
apud Serenissimum Austriae Imperatorem Apostolicum )

Nuntio Apostolico.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem etc.
Apostolicum officium divina providentia infirmitati nostrae impositum 

exigit, ut ad illas potissimum dioeceses curas concertamus, quae pastore vi
duatae peculiari nostra sollicitudine indigere videantur. Huius riòstri officii 
memores ad dioecesim Leopolitanam Rutheni Ritus mentis oculos intendi
mus, quae pastoris auxilio orbata existit, ob mortem Michaelis83 postremi 
illius Ecclesiae Antistitis, et S. R. E. Cardinalis Presbiteri; quapropter eius
dem Ecclesiae regimini per idoneum Administratorem providere constituimus.

Itaque hisce litteris tibi, Ven. frater, committimus, et mandamus, Ut 
auctoritate nostra Apostolica Venerabilem fratrem Spiridionem Episcopum 
Canatensem in partibus Infidelium, ac defuncti Antistitis, dum ille viveret, 
auxiliarem, in Administratorem Ecclesiae Leopolitanàé praedictae Rutheni 
Ritus ad nostrum et Sanctae huius Sedis beneplacitum eligas atque consti
tuas, cum omnibus et singulis facultatibus necessariis et opportunis. Non 
obstantibus Apostolicis atque iń Universalibus etc. quibuscumque.

Datum ex Arce Gandulphi, die 11 Maii 1858, An. 12.
Pro Domino Card. Macchi 

Jo. В. Brancaleoni Castellani

" 83 Michaelis Levyckyj, Metropolilae Haliciensis (1816-1858), qui obiit Lhioviae die
15.1.1858. Cfr. J. P elesz, op. cit., vol. II, p. 931.

931.

i ; Romae, 21 . IV  . 1859
Metropolita Mohiloviensis exprobratur, quod adsistentiam religiosam sui Cleri 
Catholicis Ritus Orientalis in Imperio Rossiaco negavit.

■ D e M a r t in is  R ., op. eh., voi. V I, 1, p. 302-3, nr. 227.

Venerabili fratri Venceslao, Archiepiscopo Mohiloviensi84.
PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

Litteras Cardinalis a publicis nostris negotiis tibi nostro iussu ac nomine 
scriptas et die XIII proximi mensis Martii datas ad te pervenisse arbitra
mur. Ex quibus quidem literis vel facile intelligere potuisti, Ven. frater, 
quo acerbissimo dolore affecti fuerimus ubi primum novimus te die II Oc
tobris superiore anno edidisse Instructionem, qua minime horruisti tuum 
istud consistorium serio excitare, quo tuae Archidioecesis clerum omni stu
dio moneret, ut serio prae oculis haberet ac servaret istius Imperii leges, 
quae severissime prohibent, ne latinus catholicus clerus ullo quovis modo 
vel minimam curam suscipiat de spiritualibus illorum indigentiiis, qui ad 
Latinum catholicae Ecclesiae Ritum minimet pertinent. Equidem nunquam 
fore putavissemus, Ven. frater, ut episcopalis tuae dignitatis ac muneris 
oblitus tam graviter errare atque a gravissimo tuo officio plane deflectere vel
les. Etenim haud ignoras Episcopum debere omnia pro animarum salute 
agere ac perpeti, eumque nunquam posse vel ipsius vitae discrimine illa 
exsequi Gubernii mandata, quae sanctissimis Dei eiusque Ecclesiae legibus 
adversantur. Ex qua tua nunquam satis deploranda et omnino improbanda 
Instructione evenit, ut iste ab internis negotiis minister die XII Novem
bris superiore anno ediderit decretum, quo sub gravissimis poenis iussit, 
omnes catholicos Latini Ritus presbyteros se scriptis polliceri debere, se 
nullam Catholicis graecis in spiritualibus eorum indigentiis opem auxilium
que esse laturos. Vides quae quantaque damna ex tua illa Instructione re- 
dundarint. Namque auctor fuisti, ut tuus clerus in miserrimam redigeretur 
conditionem, et tot animae pretiosissimo Christi sanguine redemptae neces
sariis spiritualibus privarentur subsidiis. Et sane vel ipse clerus, veluti 
debet, praedictis Gubernii mandatis minime obediet, et gravissimis expone
tur periculis, vel iisdem obtemperabit mandatis, et in hoc luctuosissimo 
casu gravissimam culpam admittet, ac tot fidelium animae maximum de
trimentum patientur. Insuper minine veritus enunciatum Gubernii decre
tum exsequi, etiamsi dilectus filius presbyter Lubieński iustissimum opti- 
mumque tibi dedisset consilium, ut contra decretum ipsum reclamares et 
congruo responso luculenter isti gubernio significares et ostenderes te 
nullo modo decretum idem exsequi numquam posse. Cum autem idem 
’presbyter, omni certe laude dignus ob salutare consilium tibi datum, in tuam 
offensionem inciderit, coactus est se adbicare a paroecia, quam istic rege
bat, ac Petropoli discedere et migrare in oppidum Karków, nec existimasti 
tu ipse eidem mandare, ut istinc abiret.

Verbis exprimere haud possumus quantum animo nostro dolorem attu
lerit eiusmodi tua agendi ratio ab episcopali tua dignitate et gravissimis tui 
muneris officiis vel maxime aliena. Itaque pro Apostolici nostri ministerii 
debito ac paterna nostra in te caritate, hisce litteris te, Ven. frater, maiore 
qua possumus contentione monemus, hortamur et obsecramus, ut rem oni- 
nejm serio considerans in cospectu Domini, velis statim coscientiae tuae 
consulere et opportuna tot malis adhibere remedia et gravissimum repa
rare scandalum, quod ex tua, in hac re agendi ratione in omnes bonos re
dundavit. Quocirca, Ven. frater, omni cunctatione abiecta ne omittas et 
commemoratam tuam Instructionem revocare et contra enunciatum decre
tum reclamare ac protestari tuumque clerum monere, ut suam operam in 
animarum salute procuranda impendat. Ea profecto spe sustentamur fore, 
Ven. frater, ut hisce paternis nostris monitis excitatus, ac me dit ans distric
tam Christo Domino rationem a te aliquando reddendam, nostris hortatio
nibus studiosissime obsequi proponas, atque in posterum omni episcopali 
fortitudine, constantia, prudentia, Dei eiusque Sanctae Ecclesiae causam 
tueri ac defendere contendas. Nostrae autem paternae in te caritatis testem 
et caelestium omnium munerum auspicem Apostolicam benedictionem tibi 
ipsi, Ven. frater, et gregi tuae curae concredito peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXI Apri
lis MDCCCLIX, Pontificatus Nostri Anno XIII.

932.

Romae, 23 . III . 1860
Provisio Ecclesiae Metropolitanae Leopoliensis in persona Gregorii Jachy- 
movyc, per translationem ex Sede Peremysliensi.

A SV , Reg. Lat. (voi. 2284-2286).

Venerabili fratri Gregorio Jachimowicz85, etc.

PIUS etc. Venerabilis frater etc. salutem.
Romani Pontificis, quem Pastor illae coelestis etc. (prout sub data 

27.IX.1863, mutatis mutandis quoad nomen personae) ,  conscientiam tuam 
super his onerantes.

Datum Romae etc. die 23 Martii 1860 etc.

Hoc eodem die expeditae fuerunt etiam aliae Bullae ad Imperatorem, 
Suffraganeos, Capitulum, Clerum et populum Eparchiae Leopoliensis, similes 
ac eius Successori Spiridioni Lytvynovyc (cfr. infra, sub data 27.IX.1863).

85 Gregorius Jachymovyè, Metropolita Haliciensis (1860-1863). Obiit mense Aprili 
an. 1863. Cfr. plura de eius persona in nota 62.

933.
Romae, 2 . III . 1863

De concordia servanda inter Clerum et fideles Ritus Latini et Ritus Rutheni 
in Galicia, Austriae subiecta.

A SV , Ep. ad Principes.
D e M a r t in is  R ., op. cit. v o l. V I, 1, p. 386-7, nr. 277.

Venn, fratribus Francisco Xaverio Archiepiscopo Leopoliensi 
Latinorum, Gregorio86 Archiepiscopo Leopoliensi, Haliciensi et 

Cameneciensi Ruthenorum, eorumque Suffraganeis.
PIUS PP. IX. Venerabiles fratres, salutem et Apostolicam benedictionem.

Romani Pontifices illius vicariam in terris gerentes operam, qui non est 
-dissensionis Deus, sed pacis, omni cura studioque Ecclesiarum concordiae 
semper consulerunt, neque umquam praetermiserunt paternis curis, consi
liis opportunisque remedis interna amovere dissidia, quae inimicus homo so
let interdum excitare, ut funestissima Ecclesiae afferat damna. Atque huius- 
modi dissensiones, veluti pro vestra sapientia optime nostis, Ven. fr., pernicio
siores magisque deplorandae sunt, si inter sacros ministros oriantur ac fo
veantur, quandoquidem et caritas graviter laeditur, et christiano populo 
non leve infertur scandalum, et vinea Domini eos fructus emittere haud po
test, quos in ea excolenda varii cleri ordines mutua caritate, auxilio et con
cordissimis animis afferre omnino tenentur. Ac probe scitis quantopere ad 
Christi Ecclesiae eiusque fidelium prosperitatem conducat sacrorum pastorum 
concordia, quae etiam mirifice ostendit quomodo in legitimorum quoque Ri
tuum varietate inter eiusdem Ecclesiae filios stabile et integrum inviolatum- 
que servetur unitatis vinculum. Hinc, Venn, fratres, vel facile intelligere 
potestis quanto animi nostri dolore noverimus quaestiones inter utriusque Ritus 
clerum istarum vestrarum dioecesim exortas. Ac nostris in votis fuisset ut huius- 
modi quaestiones et dissidia nunquam ecclesiasticae hierarchiae pacem et con
cordiam turbare potuissent. Ea autem spe nitebamur fore, ut eiusmodi dissensio
nes saltem spirentur ob curas quas, veluti cognoscitis, Congregatio a nobis pro 
Ecclesiarum Orientalium negotiis instituta in praesentia impendit in examinan
da concordia ab utriusque Ritus Ordinariis communi consensu proposita, ut 
omnis scilicet quaestionis et dissidii causa ab utraque parte penitus amovea
tur. Verum summo animi nostri moerore agnoscere debuimus, quaestiones 
ac dissidia non solum sopita, sed etiam aucta fuisse, et nonnullos e clero 
utriusque Ritus proprio arbitrio res egisse, quae canonicis sanctionibus et 
ecclesiasticae disciplinae minine sunt consentaneae. Itaque maxime optan
tes huic gravi sane malo promptum et efficax adhibere remedium, has vobis, 
Venn, fratres, scribimus litteras, quibus vos etiam atque etiam excitamus, 
hortamur et obtestamur, ut pro eximia vestra religione et episcopali zelo 
nihil interdum relinquatis, ut omnium animos ad optatam pacem tranquil
litatemque reducatis. Quocirca ne desinatis clero vobis subiecto inculcare et 
prospicere, ut se omnino obstineat a renovandis quaestionibus quae sacram 
liturgiam et eclesiasticam disciplinam respiciunt, cum huiusmodi dissensio

86 Gregorius Jachymovyc (1860-1863), cum suo Suffraganeo Peremysliensi, tunc tem
poris Thoma Polanskyj (1860-1869).

nes mutuam inter utriusque Ritus clerum concordiam omnino necessariam 
vehementer pertubent. Neque omittatis, Venn, fratres, in omnium memo
riam revocare, omnem de hisce rebus ordinationem et innovationem ad su
premam nostram et Apostolicae huius Sedis auctoritatem omnino pertinere. 
Atque a vobis exposcimus, ut Nos accuratissime certiores faciatis de iis om
nibus, quae ad huiusmodi spectant negotium, et ea nobis praesertim expona
tis, quibus opportune ac provide consulere possimus. Etenim etiamsi haec 
Apostolica Sedes omni cura semper advigilaverit, ut legitimi Ritus integri 
servarentur, tamen pari studio curavit ut omnes eliminarentur abusiones, 
et nunquam omisit iustas excipere postulationes debitamque earum ratio
nem habere. Ac si opportunum esse censueritis una cum vestris responsis 
aliquem ecclesiasticum vestrarum dioecesium virum ad nos mittere, quo con
troversiae melius clariusque noscantur, pro certo habete, Nos illum omni 
benevolentia esse excepturos ac perlibenter audituros. Nihil vero dubita
mus quin pro vestra singulari pietate atque erga Nos et hanc Petri Ca
thedram fide et observantia, hisce nostris desideriis monitisque studiosissime 
obsequi velitis. Interim vero hanc etiam occasionem libentissimo animo com
plectimur, ut iterum testemur et confirmemus praecipuam, qua vos prose
quimur, benevolentiam. Cuius quoque pignus Apostolicam benedictionem 
impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Amiulo Piscatoris, die II Martii 
MDCCCLXIII, Pontificatus Nostri Anno XVII.

934.
Romae, 16 . I ll . 1863

Provisio Ecclesiae Belzensis in persona Joannis Kolinskyj , Coadiutoris cum 
futura successione Episcopi Chelmensis, Joannis Teraskevyc.

Cfr. Infra , sub dala 27.I I I .1863.

PIUS etc. Dilecto filio Joanni Kaliński87 etc. salutem etc.
Apostolatus officium etc. gubernare etc. (ut sub data 15.VII.1841), in- 

dulgenms.
* * ❖

Datum Romae etc. die etc.
Utrum Bulla provisionis expedita fuit non constat; quia nuntius advenit 

Romam Coadiutum vita functum fuisse. Unde Pontifex Joanni mandavit, ut 
administrationem et regimen Ecclesiae Chelmensis acciperet. Hic nunquam 
consecratus fuit Episcopus, sed Eparchiam tantummodo administrabat. Cfr. 
J. Pelesz, op. cit., vol. II, p. 849.

87 Joannes Nicolaus Kalinskyj, Administrator, tantummodo Eparchiae Chelmensis^ 
(1863-1867). Natus 14.V . 1799 in Radzin. Theologiae cursum Clielmae absolvit, dein vero 
variis in locis curae animarum incumbebat. Anno 1863 in Coadiutorem Chelmensem 
designatus, cuius Eparcriae administrationem anno 1863 accepit, die 4 Augusti, tempori
bus pro Eparchia difficillimis, ob interventus Gubernii praesertim in educationem iuven- 
tutis. Die 3.X.1866 cum una suorum Canonicorum parte deportatus in Viatka, ubi m ox  
obiit. De hac re Pius IX  in Consistorio secreto die 29.X.1866 egit veritatemque toto orbi 
trevelavit. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 849-853.

935.
Romae, 27 . I ll  . 1863

Joanni Kalinskyj datur facultas suscipiendi possessionem Ecclesiae CheU 
mensis.

Secr. B r e v iu m , Pius IX , Diversorum 1863, Martii p. II, fo l. 268rv nr. 174.

Venerabili fratri Joanni Kaliński, Episcopo Blettiensi88.
PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem etc.

Quum modo acceperimus Ven. fratrem Joannem Teraszkiewicz89, in Con
sistorio habito die 16 vertentis Martii in Episcopum Ecclesiae Chelmensis 
Rutheni Ritus uniti per Nos electum, e vivis excessisse, ne Ecclesia ipsa 
Pastoris solatio diutius destituta maneat, te, quem in eodem Consistorio in 
Episcopum Blettiensem cum futura successione memorati Chelmensis Antis
titis auctoritate nostra Apostolica renunciavimus, dictae Chelmensis Ecclesiae 
regimen et administrationem quam primum fieri possit, suscipere volumus. 
Quapropter facultatem tibi impertimur, ut in viam litterarum Apostolicarum, 
quae tibi expeditae sunt, episcopalis Ecclesiae Chelmensis possessionem ac 
regimen una cum (f. 268v) titulo suscipias. Contrariis licet expressa mentione 
dignis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 27 Martii 1863, An. 17.

936.
Romae, 30 . I ll  . 1863

Sufficitur Coadiutor in locum demortui Episcopi Chelmensis cui plura hac 
occasione dantur monita ad regimen E par chiae melius exequendum.

D e Ma r t in is  R ., op. cit., v o i. V I, 1, p. 388--390, nr. 279.

Dilecto filio presbytero Ioanni Kaliński, 
electo Episcopo Chelmensi Rutheni Ritus.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Ubi primum novimus, Ven. fratrem Ioannem Teraszkiewicz a nobis in 

Consistorio die XVI huius mensis habito Episcopum Chelmensem Rutheni

88 Agitur de civitate Belzensi, in Ucraina Occidentali, prope Leopolim quae civitas 
episcopalis erat, Chelmensi tamen perpetuo canonice unita .Unde Episcopi Chelmenses 
semper titulum: «Chelmensis et Belzensis» habebant. Hoc saeculo Coadiutoribus saepe 
saepius Ecclesiarum perpetuo unitarum tituli hi concedebantur: ut Turoviensis pro Coa
diutore Pinscensi, Ostrogiensis pro Luceoriensi, Berestensis pro Volodimiriensi etc.

89 Cfr. sub anno 1842, die 30 Augusti. Joannes Teraskevyc, Administrator et Epi
scopus Chelmensis (1851-1863). Natus 5 .V . 1793 in Kniażopol; studia theologica Leopoli 
absolvit. Lector S. Scripturae in Seminario Chelmensi (1819); ordinatus sacerdos an. 
1825, Parochus, Canonicus Chelmensis (1830), Rector Seminarii (1832), et dein nomi- 
natus Ep. titularis, ut videtur, Belzensis an. 1841, confirmatus die ЗО.V III .1842, et die 
21.V.1843 consecratus Chelmae. Usque ad mortem Feliciani Szumborskyj fungebatur mu
nere Seminarii Rectoris. Post obitum Coadiuti, Administrator Eparchiae, et in hac admi- 
nistratione usque ad mortem permansit. Praeconisatus die 16.III. 1863, ingressum et Epar
chiae possessionem non iam obtinere potuit. Cfr. J. P elesz, op. cit., Ц , p. 846-849.

Ritus renunciatum ex hac vita migrasse90, diuturnae eiusdem ecclesiae vidui
tati prospicere summopere optantes, nulla interposita mora, Apostolicas lit
teras, Annulo Piscatoris obsignatas ac die XXVII vertentis mensis datas, expe
diri iussimus, quarum exemplar huic insertum tibi mittimus. Hisce enim 
litteris, uti vides, Ven. frater, quem in eodem Consistorio Episcopum Blet- 
tiensem et commemorati defuncti Antistitis Coadiutorem cum futura succes
sione constituimus, facullatemi facimus ut eiusdem episcopalis Chelmensis 
Ecclesiae possessionem ac regimen ima cum titulo suscipias et ipsius Ecclesiae 
Episcopus existas. Hac autem epistula te etiam atque etiam excitamus, ut 
maiori qua fieri potest celeritate eiusdem Chelmensis episcopatus possessio
nem capias atque illi dioecesi regendae et moderandae manum' admoveas. 
Cum vero propter memorati Antistitis obitum istic desit qui episcopalem 
consecrationem proprio ac legitimo Graeco Ritu unito tibi impendere queat, 
ac nostris in votis sit ut, si id fieri prossit, episcopalem consecrationem eodem 
Ritu suscipias, idcirco, Ven. frater, omnem adhibe curam ut id efficiatur. 
Itaque ab isto Gubernio efflagita ut in Galiciam vel in Hungarian! te libere 
conferre possis ad episcopalem consecrationem suscipiendam, aut obtinere 
cura, ut ab ipso Gubernio Ven. frater Georgius Episcopus Crisiensis, Ritus 
Graeco-catholici uniti, vel Ven. fr. Spiridion Episcopus Canatentis, Auxi
liaris Archiepiscopi Leopoliensis Ruthenorum, invitetur, quo Chelmae epis
copalem consecrationem proprio Ritu accipere queas, adhibitis penes Aus- 
triacam Aulam debitis officiis. Iam vero cum probe noscamus quanta sit 
temporum perturbatio et iniquitas et quanta contra catholicam religionem 
conspiratio, animos tibi addimus, Ven. frater, ut tuam omnem spem in Deo 
collocans ac divino illius auxilio fretus, velis gravissimi episcopalis muneris 
partes diligenter ac strenue implere. Tibi summopere cordi sit animi solici- 
tudine, vigilantia et studio sanctissimae fidei nostrae depositum integrum 
inviolatumque custodire et catholicae Ecclesiae causam, iura, doctrinam 
libertatemque impavide tueri ac defendere. Omnem autem vigilantiam auc
toritatemque adhibe, ut ecclesiastici viri suae vocationis ac dignitatis semper 
memores, virtutum omnium exempla christiano populo praebeant ac proprii 
ministerii munia naviter, scienter sancteque obeant, orationi instent et sacras 
praesertim disciplinas assidue excolant et in animarum salutem procurandam 
totis viribus incumbant. Te autem minime latet quam vehementer Ecclesiae 
intersit, hisce potissimum asperrimis temporibus, idoneos habere ministros, 
qui vitae sanctitate spectati et salutari doctrina praediti valeant praeliari 
praelia Domini et eos qui contradicunt devincere. Et quoniam huiusmodi 
ministri nonnisi ex clericis optime institutis fieri possunt, idcirco, Ven. fr., 
omnes vigilantiae tuae nervos in id assidue intende, ut adolescentes clerici 
vel ab ineunte aetate per probatissimos magistros ad pietatem et ecclesias
ticum spiritum mature fingantur, ac litteris ac disciplinis praecipue sacris, 
ab omni prorsus cuiusque erroris periculo alienis, diligentissime erudiantur.

Ac pari sollicitudine advigila, ut utriusque sexus iuventus, qua Eccle
siae et civilis societatis spes tantopere continetur, ad honestatem, probitatem 
omnemque virtutem sedulo formetur et sanctissimis divinae nostrae reli
gionis praeceptionibus accurate imbuatur. Nullis vero curis nullisque consi-

90 Obiit iam die 1.III.1863. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 849.

liis parcere velis, ut fideles tibi cencrediti, magis in dies enutriti verbis fidei 
et per gratiarum charismata confirmati, recedant a malo et faciant bonum 
atque alacriori usque pede incedant per semitas Domini et crescant in 
scientia Dei et cognitione D. N. Iesu Christi. Optime vero noscis quibus 
monstruosis opinionum portentis quibusque pestiferis scriptis et pravis cuius
que generis molitionibus Dei hominumque hostes calamitosissimis hisce 
temporibus sanctissimam nostram religionem oppugnare omniumque animos 
mentesque corrumpere et a cultu catholico avellere connituntur. Quocirca, 
Ven. fr., ne desinas qua voce, qua salutaribus scriptis, nefarias adversariorum 
insidias detegere, errores refellere, impetus frangere ac tuos fideles monere 
et exhortari, ut in catholicae veritatis professione stabiles et immoti perma
neant ac nunquam se decipi et in errorem induci patiantur.

Cum autem haud ignores te pro Christo legatione fungi, qui venit in 
hunc mundum peccatores salvos facere, idcirco quanto consilio, labore et 
auctoritate eniti et efficere poteris, nihil unquam intentatum relinquas opor
tet, ut miseros errantes in omni patientia et doctrina ad veritatem iustitiam- 
que reducere et Christo lucrifacere queas. Inter angustias vero et difficultates, 
quae hisce praesertim tristissimis temporibus ab episcopali munere abesse 
non possunt, ne abiicias unquam animum, sed confortare in gratia D. N. Iesu 
Christi, memoria repetens, quod qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt 
quasi stellae in perpetuas aeternitates. Tibi persuade, Nos libentissime 
praestituros quicquid maiori tuae et Chelmensis dioecesis utilitati conducere 
posse noverimus. Interim in humilitate cordis nostri divitem in misericordia 
Deum oramus et obsecramus, ut uberrima divinae suae gratiae dona super te 
propitius semper effundat. Atque horum auspicem Apostolicam benedic
tionem impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die XXX Martii MDCCCLXIII, Ponti
ficatus Nostri Anno decimoseptimo.

937.

Romae, 7 . VII . 1863
Spiridion Lytvynovyc, Ep. tit. Canatensis nominatur Solio Pontificio Assistens.

Secret. Breviu m , Pius IX , Julius 1863, pars П , nr. 145, fo l . 7rv.

Venerabili fratri Spiridioni Litwinowicz91,
Episcopo Canaten. in partibus infidelium.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, salutem etc.
Romanorum Pontificum mos atque institutum est, ut ii etc., decorentur - 

que. Quocirca propensum illud studium, qud tu, Venerabili frater, in eam- 
dem Sedem ostendis, Nobis, qui nunc, meritis licet imparibus, Cathedram 
ipsam tenemus, iam exploratum perspectumque simul cum ceteris illustri
bus tuis eximiisque virtutibus quodammodo etc. Nos impellit, ut te perinde

91 Cfr. supra, sub data 8. IV .1857, nota 82.
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ac| si semper in hac Alma Urbe Nostra adesses praesens non modo instar 
Praesules Nostros domesticos adnumeremus, sed honoribus quoque Episco
porum Pontificio Solio assistentium libenti animo afficiamus.

Ideoque etc. reliqua ut in formulario.
Datum Romae apud S. Petrum, 7 Julii 1863, An. 19.

Placet I. M.
N. Paracciani Clarelli

938.
Romae, 17 . VII . 1863

Spiridion Lytvynovyc nominatur Administrator Ecclesiae Metropolitanae 
Leopoliensis post obitum Gregorii Jachymovyc.

Secret. B r e v iu m , Pius IX , Julius 1863, pars. II, 149, fo l. 3rv.

Venerabili fratri Spiridioni Litwinowicz, Episcopo Canathen.

PIUS PP. IX. Venerabilis frater, etc.
Pastorale munus, quod divini consilio Numinis in Ecclesia universa geri- 

mus, Nos admonet, ut earum potissimum dioecesum curam suscipiamus, quae 
proprio orbatae Antistite peculiarem nostram sollicitudinem exquirunt. 
Iamvero quum Archiepiscopalis Ecclesia Leopolitana Greci Ritus Rutheni 
ob mortem Gregorii Jachimowicz, postremi illius Antistitis suo pastore viduata 
existât, ne illa quidquam inde experiatur detrimenti, eiusdem regimini per 
idoneum Administratorem providere constituimus.

Te igitur, qui memorato defuncto Antistiti, dum ipse viveret, auxiliariam 
operam praestitisti, Administratorem Archiepiscopalis Ecclesiae Leopolitanae 
Graeci Ritus Rutheni ad Nostrum et S. Sedis beneplacitum auctoritate nostra 
Apostolica eligimus, constituimus, et renuntiamus cum omnibus et singulis 
facultatibus necessariis et opportunis.

Mandamus proinde omnibus ad quos spectat seu spectabit, ut te ad munus 
Administratoris Apostolici memoratae Archiep. Ecclesiae recipiant, et admit
tant, tibique in omnibus quae ad huiusmodi munus pertinent faveant, pareant, 
ac praesto sint. Non obstantibus Apostolicis etc. in contrarium facientibus 
quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, 17 Julii 1863, An...

939.
Romae, 27 . IX . 1863

Provisio Ecclesiae Metropolitanae Leopoliensis in persona Spiridionis Lytvy
novyc, Ep. tit. Canathensis.